

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 985867-55/2026

ID INTERNO: 90.088/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.505/2026

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de MATERIAL MÉDICO, visando suprir as necessidades das unidades que compõem a Rede Municipal de Saúde de Nova Friburgo/RJ, pelo período de 01 (um) ano, conforme condições, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas nas Requisições de compras, bem como nas demais cláusulas presentes no Termo de Referência correlato.

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	U/C	QTDE	PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL
1	348807	Abaixador de Língua – tipo espátula, em madeira, bordas arredondadas, sem rebarbas e com superfície lisa. Descartável; não estéril. Medidas aproximadas:14cm x 1,5cm x 2mm Pacote c/ 100 Unid.		PACOTE	2.273	R\$ 5,88	R\$ 13.365,24
2	279726	Algodão hidrófilo, 100% puro, branco; formato bola, pacote, com o mínimo, 100g		UNIDADE	411	R\$ 5,00	R\$ 2.055,00
3	283964	Aparelho de Barbear -Descartável, lâmina dupla em aço inox, cabo plástico		UNIDADE	8.856	R\$ 1,09	R\$ 9.653,04
4	444609	Atadura Gessada 10 Cm x 3 m – Caixa c/ 20 Unid		CAIXA	600	R\$ 53,72	R\$ 32.232,00
5	444613	Atadura Gessada 15 Cm x 3 m – Caixa c/ 20 Unid		CAIXA	660	R\$ 81,45	R\$ 53.757,00
6	267034	Barra De Erich - Pacote c/ 1 Metro		PACOTE	24	R\$ 521,86	R\$ 12.524,64



7	260697	Bateria de lítio de 1.5 V - LR 41; para uso em termômetro clínico digital		UNIDADE	366	R\$ 0,50	R\$ 183,00
8	374230	Capa para intensificador de imagens. Fabricada em polietileno transparente, descartável, estéril, medindo 110 x160cm, em forma de envelope, com acessórios para fixação e abertura asséptica.		UNIDADE	780	R\$ 15,63	R\$ 12.191,40
9	477402	Capa protetora para microscópio cirúrgico - fabricada em filme plástico de polietileno, com visor para lente do microscópio, elásticos e fitas adesivas para fixação, estéril e descartável, dimensões aproximadas: 12,5 x 250cm.		UNIDADE	780	R\$ 41,35	R\$ 32.253,00
10	300346	Capa protetora para vídeo cirurgia -, Material externo plástico translúcido, tipo impermeável, medindo 12,5 x 250cm; descartável, estéril; em forma tubular.		UNIDADE	10.800	R\$ 3,35	R\$ 36.180,00
11	474765	Colar Cervical Pediátrico – confeccionado em polietileno de alta densidade, espessura mínima de 2mm. Revestido com espuma macia tipo EVA. Fechamento com velcro, seguindo padrão de cores universal para identificação de tamanho. Abertura frontal para palpação de pulso carotídeo e acesso à traqueia; abertura na parte posterior permitindo palpação e ventilação da nuca. Demais medidas, aproximadas: Circunferência 34 a 46cm altura anterior 7,5cm e altura posterior 12,5cm		UNIDADE	12	R\$ 20,57	R\$ 246,84
12	457357	Colar Cervical Tamanho G Confeccionado em polietileno de alta densidade, espessura mínima de 2mm, revestido com espuma macia tipo EVA Fechamento com velcro, seguindo padrão de cores universal para identificação de tamanho. Abertura frontal para palpação de pulso carotídeo e acesso à traqueia; abertura na parte posterior permitindo palpação e ventilação da nuca. Demais medidas, aproximadas: Circunferência 40 a 56cm; altura anterior 13,5cm. e altura posterior 14 cm		UNIDADE	12	R\$ 20,12	R\$ 241,44



13	457358	Colar Cervical Tamanho M Confeccionado em polietileno de alta densidade, espessura mínima de 2mm, revestido com espuma macia tipo EVA Fechamento com velcro, seguindo padrão de cores universal para identificação de tamanho. Abertura frontal para palpação de pulso carotídeo e acesso à traqueia; abertura na parte posterior permitindo palpação e ventilação da nuca. Demais medidas, aproximadas: Circunferência 40 a 56cm; Altura anterior 12cm e altura posterior 13,5 cm		UNIDADE	24	R\$ 18,84	R\$ 452,16
14	457359	Colar Cervical Tamanho P Confeccionado em polietileno de alta densidade, espessura mínima de 2mm, revestido com espuma macia tipo EVA Fechamento com velcro, seguindo padrão de cores universal para identificação de tamanho. Abertura frontal para palpação de pulso carotídeo e acesso à traqueia; abertura na parte posterior permitindo palpação e ventilação da nuca. Demais medidas, aproximadas: Circunferência 40 a 56cm; altura anterior 10,5cm e altura posterior 13cm		UNIDADE	12	R\$ 21,41	R\$ 256,92
15	619195	COLETOR DE URINA ABERTO INFANTIL, NÃO ESTERIL. Aplicação: coletar diurese. Material: saco plástico transparente atóxico resistente e maleável, Tamanho/Capacidade de 100ml. Características adicionais: sistema aberto, descartável, unissex, com graduação de 10ml em 10ml, com abertura abaulada na parte superior do coletor, acima da coluna de graduação medindo aproximadamente 2,5 x 4,0cm, parte adesiva não se desprenda do coletor, não deixe resíduos na pele, proteção do adesivo desprenda com facilidade da parte aderente do coletor, local para identificação do paciente, não estéril. Apresentação: embalagem individual. Unidade de Estoque: unidade(un)		UNIDADE	2.646	R\$ 0,51	R\$ 1.349,46



16	419377	Coletor de Urina Sistema Fechado - Antirrefluxo – 2000ml - Clamp no tubo extensor para vedação e no tubo de saída para desmame. Alça de sustentação para fixação no leito. Bolsa coletora em PVC flexível, dupla face, transparente, graduada e com identificação para o paciente; tubo de saída centralizado e verticalizado, com proteção e acomodação do tubo, conector adaptado para sondas Foley. Estéril		UNIDADE	11.800	R\$ 3,53	R\$ 41.654,00
17	460850	Coletor de urina, confeccionado em plástico; graduado; sistema aberto, capacidade: cerca de 1200 ml. Não estéril, descartável		UNIDADE	10.024	R\$ 5,66	R\$ 56.735,84
18	272858	Compressa neurocirurgia, Material: Algodão Prensado c/ elemento radiopaco aproximadamente 25x76mm Componente C/ Cordão Identificador. Esterilidade: Estéril Uso Único		UNIDADE	600	R\$ 3,72	R\$ 2.232,00
19	272861	Compressa neurocirurgia, Material: Algodão Prensado c/ elemento radiopaco aproximadamente 13x76mm Componente C/ Cordão Identificador. Esterilidade: Estéril Uso Único Embalagem Individual		UNIDADE	600	R\$ 3,73	R\$ 2.238,00
20	369313	Conjunto Drenagem Tórax Componentes: Frasco Pvc Rígido transparente. Tampa Rosca C/3vias Aplicação: Conector Dreno-Tubo Volume: 1.000 ML Graduação: Bureta 100ml Graduada De 50 Em 50ml Características Adicionais: Tubo Extensor Silicone, Pinça Clamp 1,20m. Estéril. Descartável		UNIDADE	504	R\$ 25,85	R\$ 13.028,40
21	324725	Conjunto Drenagem Tórax Componentes: Frasco Pvc Rígido transparente. Tampa Rosca C/3vias Aplicação: Conector Dreno-Tubo Volume: 500 ML Graduação: Bureta 100ml Graduada De 10 Em 10 Características Adicionais: Tubo Extensor Pvc C/ Pinça Clamp Adicionais: Suporte Fixação No Leito Uso: Estéril. Descartável		UNIDADE	504	R\$ 21,60	R\$ 10.886,40



22	423239	Conjunto Drenagem Tórax Componentes: Sistema Fechado Dupla Câmara Aplicação: Pleural E Mediastinal Volume: 2000 ML Graduação De 50 Em 50ml. Características Adicionais: Vácuo, Controle Sucção à Seco Adicionais: 2 Tubos Em Pvc, Mola Antidobra Acessórios: Desconexão Rápida, Gancho P/ Fixação. Estéril. Descartável		UNIDADE	408	R\$ 38,86	R\$ 15.854,88
23	239180	Curativo Filme Transparente Estéril IV; 9cm X 10cm		UNIDADE	16.260	R\$ 2,15	R\$ 34.959,00
24	406675	Curativo não aderente com Petrolato; 7 a 8cm x 20cm (no mínimo) – estéril – uso único		UNIDADE	1.800	R\$ 8,60	R\$ 15.480,00
25	398569	Dispositivo incontinência urinária, componentes: tubo plástico transparente; adaptador e coletor; descartável, atóxico. Tamanho médio		UNIDADE	2.436	R\$ 3,77	R\$ 9.183,72
26	463020	Eletrodo Alça Bolinha (Coagulação 4mm)		UNIDADE	12	R\$ 66,38	R\$ 796,56
27	463019	Eletrodo Alça para Cautério de Alta Frequencia – Meia Lua – 1cm x 1cm		UNIDADE	12	R\$ 104,75	R\$ 1.257,00
28	463019	Eletrodo Alça para Cautério de Alta Frequencia – Quadrada – 1,0 x 1,0		UNIDADE	12	R\$ 115,37	R\$ 1.384,44
29	463019	Eletrodo Alça para Cautério de Alta Frequencia – Retangular – 1,0 x 1,5		UNIDADE	12	R\$ 102,54	R\$ 1.230,48
30	461243	Eletrodo descartável monitor cardíaco. Com gel para fixação; hipoalérgico; adulto; uso único – PACOTE COM 50		PACOTE	4.404	R\$ 15,90	R\$ 70.023,60
31	440890	Eletrodo descartável monitor cardíaco. Com gel para fixação; hipoalérgico; neonatal; uso único		UNIDADE	144	R\$ 0,35	R\$ 50,40
32	461258	Eletrodo Precordial adulto, completo com pera em silicone - preto		UNIDADE	78	R\$ 28,55	R\$ 2.226,90
33	461259	Eletrodo Precordial infantil, completo com pera em silicone - preto		UNIDADE	15	R\$ 22,03	R\$ 330,45
34	406274	Escova Endocervical + Espátula de Ayres Estéril (conjunto)		UNIDADE	24.780	R\$ 1,02	R\$ 25.275,60



35	438997	Espéculo vaginal - Tamanho grande; descartável. Produzido em poliestireno. Dispositivo de abertura: parafuso borboleta. Medidas aproximadas: eixo longitudinal da valva 110mm – proximal de 29mm e distal 32mm		UNIDADE	3.348	R\$ 2,23	R\$ 7.466,04
36	438999	Espéculo vaginal - Tamanho Pequeno; descartável. Produzido em poliestireno. Dispositivo de abertura: parafuso borboleta. Medidas aproximadas: eixo da valva 80mm – largura perpendicular proximal e distal de 22mm		UNIDADE	6.044	R\$ 1,59	R\$ 9.609,96
37	438998	Espéculo vaginal – Tamanho Médio; descartável. Produzido em poliestireno. Dispositivo de abertura: parafuso borboleta. Medidas aproximadas: eixo longitudinal da valva 95mm – proximal de 25mm e distal 28mm		UNIDADE	18.588	R\$ 1,75	R\$ 32.529,00
38	479759	Espéculo Vaginal. Material: Geralmente em poliestireno cristal ou polietileno, atóxico. Tipo: Vaginal, descartável, estéril. Aplicação: Específico para uso em procedimentos de CAF (Cirurgia de Alta Frequência) ou para coleta de material para exame preventivo (Papanicolau), com duto aspirador de vapores/fumaça. Características Adicionais: Com duto/cânula de aspiração (pode ter 3 orifícios ao longo do eixo). Parafuso (tipo borboleta) ou sistema de travamento acoplado para fixação da abertura. Superfície lisa, sem rebarbas. Tamanho Médio Embalagem: Individual, tipo blister ou PGC (Papel Grau Cirúrgico), que garanta a integridade e esterilidade do produto até o uso. Esterilidade: Estéril, por óxido de etileno ou outro método validado. Registro ANVISA: O produto deve possuir registro válido na Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), com número e data de validade a serem apresentados pelo fornecedor no ato da licitação.		UNIDADE	600	R\$ 21,18	R\$ 12.708,00
39	431231	Esonja Gelatinosa Absorvível Hemostática 70x50x10mm		UNIDADE	480	R\$ 71,27	R\$ 34.209,60
40	458439	Extensor em PVC Cristal. Flexível, siliconado, para oxigênio. Conector graduado. Medida: cerca de 2 metros. Atóxico. Estéril. Descartável		UNIDADE	25.416	R\$ 2,76	R\$ 70.148,16



41	458440	Extensor em PVC Cristal. Flexível, siliconado, para oxigênio. Conector graduado. Medida: cerca de 4 metros. Atóxico. Estéril. Descartável.		UNIDADE	3.600	R\$ 14,00	R\$ 50.400,00
42	477510	Faixa de Smarch 10cmx2mx0,6mm.		UNIDADE	120	R\$ 33,39	R\$ 4.006,80
43	477513	Faixa de Smarch 15cmx2mx0,45mm.		UNIDADE	180	R\$ 30,80	R\$ 5.544,00
44	477512	Faixa de Smarch 20cmx2mx0,5mm.		UNIDADE	120	R\$ 41,87	R\$ 5.024,40
45	128805	Fixador Citológico 100ml, com válvula atomizadora (sistema Spray)		UNIDADE	2.104	R\$ 9,10	R\$ 19.146,40
46	443871	Formol Líquido 37%		LITRO	638	R\$ 16,96	R\$ 10.820,48
47	438390	Frasco Coletor P/ Vias Aéreas Material: Plástico Transparente Capacidade: Aproximadamente 500 ml. Tampa rosqueável Componentes: 2 Vias. C/ Conector, Corta-Fluxo e Alça. Graduado. Descartável. Embalagem Individual		UNIDADE	840	R\$ 19,35	R\$ 16.254,00
48	395534	Frasco para água ou dieta enteral, transparente, não estéril. Com tampa de rosca e obturador e medidas laterais. Graduação de 10 em 10ml. Material: polietileno. Capacidade 500ml. Produto isento de bisfenol A. O produto é embalado em embalagem BOPP (polipropileno biorientado), contendo uma unidade do produto por embalagem		UNIDADE	1.800	R\$ 1,78	R\$ 3.204,00
49	438973	Gel condutor para eletrocardiograma de alta condutividade – frasco com 100g.		UNIDADE	3.336	R\$ 1,65	R\$ 5.504,40
50	438929	Gel condutor para ultrassonografia de alta condutividade – frasco com 100g.		UNIDADE	3.600	R\$ 1,62	R\$ 5.832,00
51	269974	Glicerina bidestilada 75%		LITRO	9	R\$ 37,08	R\$ 333,72
52	428629	Granulado Absorvente de Co ² / Cal Sodada - 5L		GALÃO	120	R\$ 206,95	R\$ 24.834,00
53	434795	Hastes Flexíveis de Algodão – Embalagem com 100 unidades		PACOTE	1.419	R\$ 3,00	R\$ 4.257,00
54	442461	Histerômetro - dilatador descartável, fabricado em polímero, com escala métrica em cm. Estéril. Descartável. Embalagem individual		UNIDADE	144	R\$ 5,66	R\$ 815,04



55	457199	Injetor p/ esclerose de varizes 23 gauges - 203cm		UNIDADE	24	R\$ 103,11	R\$ 2.474,64
56	469638	Kit tala aramada para imobilização - composto por 04 peças, confeccionadas em tela aramada, maleável, cobertas com EVA (4mm); Colorido nas cores padrão para facilitar a identificação do tamanho.		UNIDADE	120	R\$ 55,18	R\$ 6.621,60
57	301510	Lâmina de Bisturi Nº 11 – Caixa c/ 100 Unidades		CAIXA	120	R\$ 27,80	R\$ 3.336,00
58	439897	Lâmina De Bisturi Nº 15 – Caixa c/ 100 Unidades		CAIXA	881	R\$ 29,12	R\$ 25.654,72
59	359577	Lâmina De Bisturi Nº 21 – Caixa c/ 100 Unidades		CAIXA	937	R\$ 29,47	R\$ 27.613,39
60	440103	Lâmina De Bisturi Nº 22 –Caixa c/ 100 Unidades		CAIXA	156	R\$ 26,19	R\$ 4.085,64
61	613061	Lâmina descartável para Tricotomizador cirúrgico compatível com a Tricotomizador MedPEX- Referência SC002.		UNIDADE	100	R\$ 28,80	R\$ 2.880,00
62	412834	Lençol de papel 70 cm x 50m confeccionado em 100% de fibras naturais não transgênicas.		UNIDADE	1.986	R\$ 14,17	R\$ 28.141,62
63	375935	Malha Tubular 10cmx10m		UNIDADE	528	R\$ 12,00	R\$ 6.336,00
64	450334	Malha Tubular 12cmx15m		UNIDADE	528	R\$ 14,59	R\$ 7.703,52
65	460139	Malha tubular 15cmx25m.		UNIDADE	480	R\$ 26,33	R\$ 12.638,40
66	460138	Papel para ultrassom UPP-110S tam.110mm X 20m tipo I normal (compatível com aparelho Vídeo Graphic Printer-Sony Modelo UP-897MD) BOBINA		UNIDADE	180	R\$ 73,90	R\$ 13.302,00
67	354096	Papel termossensível para cardiotocografia: bloco sanfonado 150 folhas, dimensões da folha: 156X100mm (compatível com aparelho Kolplast)		UNIDADE	240	R\$ 73,30	R\$ 17.592,00
68	430827	Papel termossensível para ECG 80mm X 30m		UNIDADE	685	R\$ 8,48	R\$ 5.808,80
69	298538	Papel termossensível reticulado, tamanho 216x30mm, bobina A4 milimetrada (compatível com aparelho de ECG da Bionet)		UNIDADE	2.574	R\$ 28,86	R\$ 74.285,64
70	432007	Papel compatível com cardioversor DF8 Prolife		rolo	6	R\$ 8,94	R\$ 53,64



71	466811	Pera uso médico, para insuflação esfigmomanômetro – confeccionada em látex natural, tamanho único; com válvula de metal. Reutilizável		UNIDADE	87	R\$ 23,29	R\$ 2.026,23
72	467874	Pinça de Cherron Estéril Descartável		UNIDADE	2.400	R\$ 2,33	R\$ 5.592,00
73	466811	Porta lâminas capacidade 3 lâminas - fabricado em polipropileno (PP); Utilizado em transporte e armazenamento de processos histológicos e citológicos; cuba vertical com ranhuras; Tampa com trava de rosca.		UNIDADE	6.900	R\$ 0,67	R\$ 4.623,00
74	619131	Pote coletor, sem pá, graduado, transparente, tampa rosqueável. Estéril. Uso em lactário. Capacidade 80 ml. Pacote c/100 unidades, embalados individualmente.		PACOTE	250	R\$ 41,00	R\$ 10.250,00
75	332814	Preservativo masculino para exames de ultrassonografia. Fabricado em látex, comprimento mínimo: 16 cm, com aproximadamente 4,40 cm (largura) e espessura mínima: 0,045 mm, sem lubrificante.		UNIDADE	5.856	R\$ 0,40	R\$ 2.342,40
76	436312	Saco para cadáver grande – 90cm x 220cm, fabricado em polietileno de baixa densidade (PEBD) com sistema de fechamento tipo zíper.		UNIDADE	3.612	R\$ 17,29	R\$ 62.451,48
77	412639	Saco para cadáver pequeno – 50cm x 100cm, fabricado em polietileno de baixa densidade (PEBD) com sistema de fechamento tipo zíper.		UNIDADE	60	R\$ 9,31	R\$ 558,60
78	271597	Serra de Gigli, tamanho: 40cm		UNIDADE	300	R\$ 10,82	R\$ 3.246,00
79	332184	Suporte para caixa coletora de material perfurocortante capacidade 13 litros; confeccionado em aço, com acabamento em pintura epóxi branca		UNIDADE	461	R\$ 38,90	R\$ 17.932,90
80	469638	Tala metálica, para imobilização de membros. Confeccionada em alumínio e espuma antialérgica. Medida: 12mm x 18cm. Não estéril. Descartável. Pacote 12 unidades		PACOTE	120	R\$ 9,18	R\$ 1.101,60



81	435030	Tela Cirúrgica – Tela protésica 100% polipropileno, medida aproximada 15 x 15cm		UNIDADE	900	R\$ 54,12	R\$ 48.708,00
82	476575	Tela Cirúrgica – Tela protésica 100% polipropileno, medida aproximada 25 x 35cm		UNIDADE	150	R\$ 99,53	R\$ 14.929,50
83	435028	Tela Cirúrgica – Tela protésica 100% polipropileno, medida aproximada 30 x 30cm		UNIDADE	150	R\$ 127,57	R\$ 19.135,50
84	452246	Termômetro Clínico Digital, memória da última medição, 100% resistente a água e bateria de longa duração (substituível)		UNIDADE	907	R\$ 17,51	R\$ 15.881,57
85	452247	Termômetro Digital de Testa Infravermelho, sem contato com a pele Função: Medição da Temperatura Corpórea, Ambientes e Superfícies Alarme de Febre		UNIDADE	25	R\$ 51,80	R\$ 1.295,00
86	476575	Torneira de 3 vias (tree way)		UNIDADE	9.000	R\$ 0,81	R\$ 7.290,00
87	474168	Tubo de Látex Nº 200 - extensão em silicone - 15 metros		UNIDADE	54	R\$ 41,25	R\$ 2.227,50
Subtotal Cota Exclusiva							R\$ 1.292.534,70
COTA PRINCIPAL							
88	279726	Algodão Hidrófilo, 100% puro, formato de rolo 500g;		UNIDADE	6.280	R\$ 16,04	R\$ 100.731,20
90	448249	Algodão Ortopédico 15cm x 1,8m – Confeccionado em fibras 100% algodão cru, transformadas em rolos de mantas uniformes. Sem Impurezas e Farpas. Pacote com 12 unidades.		PACOTE	6.721	R\$ 13,56	R\$ 91.136,76
92	444355	Atadura de Crepom - 10cm x 1,80m em repouso; 4,5m esticada; 13 fios/cm²; 100% algodão; alta resistência. Pacote com 12 unidades.		PACOTE	18.804	R\$ 10,00	R\$ 188.040,00
94	444371	Atadura de Crepom - 20cm x 1,80m em repouso; 4,5m esticada - 13 fios/cm²; 100% algodão; alta resistência. Pacote com 12 unidades.		PACOTE	15.701	R\$ 14,26	R\$ 223.896,26
96	444375	Atadura de Crepom - 30cm x 1,80m em repouso; 4,5m esticada - 13 fios/cm²; 100% algodão; alta resistência Pacote com 12 unidades.		PACOTE	13.160	R\$ 29,01	R\$ 381.771,60
98	444614	Atadura Gessada 20 Cm x 4 m – Caixa c/ 20 Unid		CAIXA	468	R\$ 131,29	R\$ 61.443,72



100	411520	Bandagem flexível de gaze branca, confeccionada em poliéster e algodão, impregnada com pasta de óxido de zinco, acácia, glicerina, óleo de rícino e vaselina, tamanho aproximado 10,2cm x 9,14cm		UNIDADE	14.915	R\$ 22,14	R\$ 330.218,10
102	428386	Caixa Coletora de Material Perfurocortante, capacidade 13 litros		UNIDADE	20.478	R\$ 8,86	R\$ 181.435,08
104	435591	Caneta para Eletrobisturi (Caneta Eletrocirúrgica) Material polímero, monopolar, com comando manual, universal, e conector padrão de 3 pinos compatível com o bisturi elétrico. Eletrodo faca em aço inox com cobertura em teflon (anti aderente). Com cabo fixo de comprimento de 3m. Estéril. Descartável. Embalagem Individual. Com registro na ANVISA/MS.		UNIDADE	5.965	R\$ 13,41	R\$ 79.990,65
106	436825	Curativo de Alginato de Calcio 10cmx10cm. Pacote c/10 unid		PACOTE	5.175	R\$ 115,31	R\$ 596.729,25
108	406843	Curativo de Hidrocoloide estéril regular; 10cm x10cm. Pacote c/ 5 unid		PACOTE	4.806	R\$ 41,56	R\$ 199.737,36
110	446603	Esparadrapo impermeável composto por tecido 100% algodão, tratado com resinas acrílicas, adesivo à base de óxido de zinco, borracha natural e resinas. Em rolo, com capa. Medida: 10cm x 4,5m		UNIDADE	14.192	R\$ 13,55	R\$ 192.301,60
112	350646	Fita adesiva hospitalar; crepada, branca; mono face; multiuso. Em rolo, com capa. Medida: 19 mm x 50m,		UNIDADE	16.257	R\$ 6,61	R\$ 107.458,77
114	437882	Fita hospitalar, microporosa, transparente; hipoalergênica. Em rolo, com capa. Medida: 5cm x 4,5m		UNIDADE	13.400	R\$ 5,97	R\$ 79.998,00
116	438973	Frasco Coletor P/ Vias Aéreas Material: Plástico Transparente Capacidade: Aproximadamente 3500ml. Tampa rosqueável. Componentes: 2 Vias. C/ Conector; Corta-Fluxo e Alça. Graduado. Descartável. Embalagem Individual		UNIDADE	1.800	R\$ 48,87	R\$ 87.966,00



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

118	459259	Placa Eletrocirúrgica – Placa de espuma, adesiva, impermeável, descartável. Modelo: horizontal bipartida com gel condutor. Tamanho universal para pacientes adultos e pediátricos. Sem cabo e com compatibilidade com bisturi elétrico. Com registro ANVISA/MS.		UNIDADE	5.472	R\$ 15,25	R\$ 83.448,00
120	462497	Compressa CIRÚRGICA, cerca de 30x30cm, confeccionada em tecido de algodão, com 4 camadas, costura reforçada nos cantos; cadaço c/ 30 cm de comprimento com elemento radiopaco. Uso único. Estéril. (Embalado em material que garanta a integridade do produto). Pacote com 05 unidades.		PACOTE	22.643	R\$ 9,03	R\$ 204.466,29
122	462497	Compressa CIRÚRGICA, cerca de 45x50cm, confeccionada em tecido de algodão, com 04 camadas; costura reforçada nos cantos; cadaço c/ 30 cm de comprimento com elemento radiopaco. Uso único. Não estéril (embalado em material que garanta a integridade do produto). Pacote com 50 unidades		PACOTE	4.094	R\$ 50,97	R\$ 208.671,18
124	450524	Compressa para banho no leito, medindo 35cm x 45cm, confeccionada em tecido quádruplo sobreposto; 100% algodão, alta absorção; tecido com amarração e costura. Uso único. Não estéril. (Embalado em material que garanta a integridade do produto). Pacote com 50 unidades.		PACOTE	3.036	R\$ 66,04	R\$ 200.497,44
126	438390	Gaze cortada 7,5 x 7,5 cm ESTÉRIL 13 fios. Pacote c/ 10 unidades		PACOTE	335.400	R\$ 0,68	R\$ 228.072,00
128	369313	Gaze cortada 7,5 x 7,5 cm NÃO ESTÉRIL 13 fios. Pacote c/ 500 unidades		PACOTE	70.798	R\$ 30,26	R\$ 2.142.347,48
130	444199	Gaze tipo queijo, 100% algodão, isenta de impurezas, 9 fios/cm², 8 dobras, tamanho 91cm x 91m, acondicionada em embalagem plástica individual		UNIDADE	2.610	R\$ 23,77	R\$ 62.039,70
Subtotal Cota Principal							R\$ 6.032.396,44
COTA RESERVADA							



89	279726	Algodão Hidrófilo, 100% puro, formato de rolo 500g;		UNIDADE	2.093	R\$ 16,04	R\$ 33.571,72
91	448249	Algodão Ortopédico 15cm x 1,8m – Confeccionado em fibras 100% algodão cru, transformadas em rolos de mantas uniformes. Sem Impurezas e Farpas. Pacote com 12 unidades.		PACOTE	2.231	R\$ 13,56	R\$ 30.252,36
93	444355	Atadura de Crepom - 10cm x 1,80m em repouso; 4,5m esticada; 13 fios/cm ² ; 100% algodão; alta resistência. Pacote com 12 unidades.		PACOTE	6.268	R\$ 10,00	R\$ 62.680,00
95	444371	Atadura de Crepom - 20cm x 1,80m em repouso; 4,5m esticada - 13 fios/cm ² ; 100% algodão; alta resistência. Pacote com 12 unidades.		PACOTE	5.233	R\$ 14,26	R\$ 74.622,58
97	444375	Atadura de Crepom - 30cm x 1,80m em repouso; 4,5m esticada - 13 fios/cm ² ; 100% algodão; alta resistência Pacote com 12 unidades.		PACOTE	2.757	R\$ 29,01	R\$ 79.980,57
99	444614	Atadura Gessada 20 Cm x 4 m – Caixa c/ 20 Unid		CAIXA	156	R\$ 131,29	R\$ 20.481,24
101	411520	Bandagem flexível de gaze branca, confeccionada em poliéster e algodão, impregnada com pasta de óxido de zinco, acácia, glicerina, óleo de rícino e vaselina, tamanho aproximado 10,2cm x 9,14cm		UNIDADE	3.613	R\$ 22,14	R\$ 79.991,82
103	428386	Caixa Coletora de Material Perfurocortante, capacidade 13 litros		UNIDADE	6.825	R\$ 8,86	R\$ 60.469,50
105	435591	Caneta para Eletrobisturi (Caneta Eletrocirúrgica) Material polímero, monopolar, com comando manual, universal, e conector padrão de 3 pinos compatível com o bisturi elétrico. Eletrodo faca em aço inox com cobertura em teflon (anti aderente). Com cabo fixo de comprimento de 3m. Estéril. Descartável. Embalagem Individual. Com registro na ANVISA/MS.		UNIDADE	1.331	R\$ 13,41	R\$ 17.848,71
107	436825	Curativo de Alginato de Calcio 10cmx10cm. Pacote c/10 unid		PACOTE	693	R\$ 115,31	R\$ 79.909,83
109	406843	Curativo de Hidrocoloide estéril regular; 10cm x10cm. Pacote c/ 5 unid		PACOTE	1.602	R\$ 41,56	R\$ 66.579,12



111	446603	Esparadrapo impermeável composto por tecido 100% algodão, tratado com resinas acrílicas, adesivo à base de óxido de zinco, borracha natural e resinas. Em rolo, com capa. Medida: 10cm x 4,5m		UNIDADE	4.730	R\$ 13,55	R\$ 64.091,50
113	350646	Fita adesiva hospitalar; crepada, branca; mono face; multiuso. Em rolo, com capa. Medida: 19 mm x 50m,		UNIDADE	5.418	R\$ 6,61	R\$ 35.812,98
115	437882	Fita hospitalar, microporosa, transparente; hipoalergênica. Em rolo, com capa. Medida: 5cm x 4,5m		UNIDADE	2.687	R\$ 5,97	R\$ 16.041,39
117	438973	Frasco Coletor P/ Vias Aéreas Material: Plástico Transparente Capacidade: Aproximadamente 3500ml. Tampa rosqueável. Componentes: 2 Vias. C/ Conector; Corta-Fluxo e Alça. Graduado. Descartável. Embalagem Individual		UNIDADE	600	R\$ 48,87	R\$ 29.322,00
119	459259	Placa Eletrocirúrgica – Placa de espuma, adesiva, impermeável, descartável. Modelo: horizontal bipartida com gel condutor. Tamanho universal para pacientes adultos e pediátricos. Sem cabo e com compatibilidade com bisturi elétrico. Com registro ANVISA/MS.		UNIDADE	1.824	R\$ 15,25	R\$ 27.816,00
121	462497	Compressa CIRÚRGICA, cerca de 30x30cm, confeccionada em tecido de algodão, com 4 camadas, costura reforçada nos cantos; cadarço c/ 30 cm de comprimento com elemento radiopaco. Uso único. Estéril. (Embalado em material que garanta a integridade do produto). Pacote com 05 unidades.		PACOTE	7.547	R\$ 9,03	R\$ 68.149,41
123	462497	Compressa CIRÚRGICA, cerca de 45x50cm, confeccionada em tecido de algodão, com 04 camadas; costura reforçada nos cantos; cadarço c/ 30 cm de comprimento com elemento radiopaco. Uso único. Não estéril (embalado em material que garanta a integridade do produto). Pacote com 50 unidades		PACOTE	1.364	R\$ 50,97	R\$ 69.523,08



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A



S E C R E T A R I A D E
S A Ú D E

125	450524	Compressa para banho no leito, medindo 35cm x 45cm, confeccionada em tecido quádruplo sobreposto; 100% algodão, alta absorção; tecido com amarração e costura. Uso único. Não estéril. (Embalado em material que garanta a integridade do produto). Pacote com 50 unidades.		PACOTE	1.012	R\$ 66,04	R\$ 66.832,48
127	438390	Gaze cortada 7,5 x 7,5 cm ESTÉRIL 13 fios. Pacote c/ 10 unidades		PACOTE	111.800	R\$ 0,68	R\$ 76.024,00
129	369313	Gaze cortada 7,5 x 7,5 cm NÃO ESTÉRIL 13 fios. Pacote c/ 500 unidades		PACOTE	2.643	R\$ 30,26	R\$ 79.977,18
131	444199	Gaze tipo queijo, 100% algodão, isenta de impurezas, 9 fios/cm², 8 dobras, tamanho 91cm x 91m, acondicionada em embalagem plástica individual		UNIDADE	870	R\$ 23,77	R\$ 20.679,90
Subtotal Cota Reservada							R\$ 1.160.657,37
TOTAL							R\$ 8.485.588,51